HİCRİ 1096 (1684-1685) YILINA DAİR BİR MÜNŞEAT

MECMUASI ve DEĞERLENDİRİLMESİ

ÖZET

Sadaret Kaymakamı Karahasanzâde Mustafa Paşa zamanında kaleme

alındığını söyleyebileceğimiz Münşeât-ı Mekâtib adlı eser IV. Mehmed döneminin

1684-1685 yıllarını kapsamaktadır. Eserde Macaristan’a serasker olarak atanan

HİCRİ 1096 (1684-1685) A BRITISH DECISION AND

EVALUATION

ABSTRACT

The place of Sadaret Governor Karahasanzâde Mustafa Pasha is the work of

Münşeât-ı Mekâtib It covers the years 1684-1685 of the IV. Mehmed era. There are

letters written to Ibrahim Pasha (Melek) and Abdurrahman Pasha, who were

yaparak devletin sınırlarını Avrupa içlerine taşıma ve böylece Habsburg

hanedanlığını ortadan kaldırma düşüncesinde olması,43ayrıca devlet için yeni politik

36 Uzunçarşılı, a.g.e., s.436-437.
37 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât : Tahlil ve Metin 1066-1116/1656-1704, TTK, haz.
Abdülkadir Özcan, Ankara 2005, s.135.
38 Râşid Mehmed Efendi, Çelebizâde İsmail Âsım Efendi, Târîh-i Râşid ve Zeyli, Klasik yay., haz.
Abdülkadir Özcan, Yunus Uğur, Baki Çakır, Ahmet Zeki İzgöer, İstanbul 2013, I, s.231.
39 M.Münir Aktepe, “Mustafa Paşa, Merzifonlu, Kara”, İA, İstanbul 1979, VIII, s.736.

Macaristan’da bulunan askerlere serasker olarak atanan İbrahim Paşa (Melek)

ve Abdurrahman Paşa’ya, Sadrazam Kaymakamı107 tarafından gönderildiği ifade

edilen mektuplar,108 Sultan IV.Mehmed zamanında (1648-1687) kaleme alınmıştır.

Hicrî 1096-97/11 Aralık 1684- 12 Aralık 1685 yıllarını içeren mecmuanın tespit

edebildiğimiz yazma tek nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağdat

Tasnifi, nr.174’te bulunmaktadır. Eser kırmızı deri cilt ile kaplıdır. Yazı türü nesih

olup, 47 varaktan oluşmaktadır. Metnin orjinalinde varak numaraları

4. MEKTUPLARI KİMİN YAZMIŞ OLABİLECEĞİ

MESELESİ

Zübde-i Vekayiât adlı eserin 1685/1096 yılındaki olaylar hakkında verilen

bilgide: Abdurrahman Paşa’ya Budin Valiliği tevcih edildiğinden, boşalan Kamaniçe

muhafızlığına Sadaret Kaymakamı Vezîr Mahmud Paşa’nın tayin olduğu, yerine

kaymakamlığa Karahasanzâde Mustafa Paşa’nın geçtiği belirtilmektedir.109Bilahire

1686/1097 yılında kaymakam olan Recep Paşa, Mustafa Paşa’yı Mora adasına tayin

etmiştir.110

Üzerinde çalıştığımız münşeat mecmuasının 4 Muharrem 1096/11 Aralık

1684 tarihli varakında, Macaristan’daki askeri birliklere serasker olan İbrahim

Paşa’ya hitaben: Budin’e tayin olan Abdurrahman Paşa’nın yerine gelinceye kadar,

kendisinin Budin’den ayrılmaması tembih edilmektedir.111 Devamında 16

Rebîülevvel 1096/20 Şubat 1685 tarihinde Abdurrahman Paşa’nın Budin’e ulaştığı

ümidini taşıyan mektup bulunmaktadır.112 Bilahire Abdurrahman Paşa’nın Budin

kalesinin tamiri için gerekli para ve personelin tamamen gelmediğini bildiren 25

Cemâziyelevvel 1096 / 29 Nisan 1685 tarihli yazısı yer almaktadır.113

Sicill-i Osmanî isimli eserde Karahasanzâde Mustafa Paşa’nın, Merzifonlu

Mustafa Paşa’nın 1095/1684’te vefatı akabinde İstanbul Kaymakamı olduğu ve bu

görevi 1097/1686 yılına kadar devam ettirerek, Mora Valisi olarak tayin olduğu

belirtilmektedir.114

25 Şubat 1686 tarihinde kaymakam olan Recep Paşa115, Hammer’in

belirttiğine göre Karahasanzâde Mustafa Paşa’yı 20 Cemâziyelevvel 1097/14 Nisan

1686 tarihinde“ Napolidi Romania”
116komutanlığına tayin etti.117